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Potwierdzenie występowania w Polsce Poecilium fasciatum
(VILLERS, 1789) (Coleoptera: Cerambycidae)

Confirmation of the occurrence of Poecilium fasciatum (VILLERS, 1789)
(Coleoptera: Cerambycidae) in Poland
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ABSTRACT: A appearance of Poecilium fasciatum (VILLERS, 1789) was observed in May
2010 in Wrocław. It is the first confirmed record of the species from Poland since 160
years.
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Rodzaj Poecilium FAIRMAIRE, 1864 jest reprezentowany w Palearktyce
przez 20 gatunków, z czego z Europy znanych jest 7 (DANILEVSKY i in.
2010).

Z Polski wykazano do tej pory, w sposób pewny 3 gatunki: Poecilium alni
(LINNAEUS, 1767), P. glabratum (CHARPENTIER, 1825) oraz P. pusillum (FA-
BRICIUS, 1787). Informacje o występowaniu w Polsce kolejnych dwóch ga-
tunków: Poecilium fasciatum (VILLERS, 1789) i P. lividum (ROSSI, 1794)
opierały się na danych z terenów Śląska z połowy XIX wieku. Dane te, wraz
z upływem czasu traktowane były przez późniejszych badaczy jako wątpliwe.
W konsekwencji tego, autorzy „Katalogu fauny Polski” nie zaliczyli obu
ostatnio wymienionych gatunków do naszej fauny (BURAKOWSKI i in. 1990)
twierdząc, że były to przypadki zawleczenia z drewnem bądź mylnego zaety-
kietowania.
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Pierwszą informację o występowaniu P. fasciatum na Górnym Śląsku, bez
podania konkretnej miejscowości umieścił w swej pracy RENDSCHMIDT
(1850). Doniesienie to powtórzył LETZNER (1871), uznając je jednocześnie
za wątpliwe, gdyż nie udało się tego faktu potwierdzić nowym znaleziskiem.
Powyższą informację, w niemalże niezmienionym brzmieniu powtórzył
GERHARDT (1891). W swej późniejszej pracy (1910) nie zaliczył on oma-
wianego gatunku do fauny Śląska.

Poecilium fasciatum stwierdzono ostatnio w Polsce na następującym sta-
nowisku:
– Śląsk Dolny: Wrocław - Biskupin (UTM: XS46), 18 V 2010 – 2%%, 4&&,

zebrane na martwym konarze Vitis vinifera L. Był to dość stary krzew, ro-
snący na terenie ogródków działkowych w warunkach dobrego nasłonecz-
nienia. Został on całkowicie wycięty, gdy okazało się na wiosnę, że jest
martwy. W dniach 23–29 V 2010 z konarów tego krzewu o średnicy 2–9
cm wyhodowano 21%% i 24&& (Fot.), leg. et cult. J. SZYPUŁA.
Nie jest wykluczone, że P. fasciatum może rozwijać się na krzewach wino-
rośli rosnących na sąsiednich ogródkach działkowych, lecz nie udało się
tego potwierdzić dotychczas żadną obserwacją.

Okazy dowodowe znajdują się w kolekcjach autorów oraz w zbiorach:
Lecha BOROWCA, Jerzego M. GUTOWSKIEGO, Jacka HILSZCZAŃSKIEGO,
Jacka KURZAWY, Andrzeja LASONIA, Jerzego ŁUGOWOJA i w kolekcji Mu-
zeum Górnośląskiego w Bytomiu.

Powyższe znalezisko jest potwierdzeniem występowania P.  fasciatum
w Polsce i zdaniem autorów jest ono raczej przykładem ekspansji gatunku,
spowodowanej np. ociepleniem klimatu lub/i nasileniem hodowli winorośli
w ostatnich latach w południowo-zachodniej Polsce. Jest mało prawdopo-
dobne, by tak charakterystyczny gatunek nie został zauważony na Dolnym
Śląsku przez całe dziesięciolecia. O stosunkowo niedawnym pojawieniu się
tego gatunku na Morawach, i to w większej liczbie, informuje SLÁMA
(1998). To by potwierdzało związek rozprzestrzeniania się P. fasciatum ze
zmianami klimatu.

P. fasciatum znany był do tej pory w Europie z nielicznych stanowisk
w Austrii, Bośni i Hercegowinie, Bułgarii, Chorwacji, Czechach, Francji,
Grecji, Hiszpanii, na Łotwie, w Mołdawii, Rumunii, Serbii, Słowacji, Szwaj-
carii, na Ukrainie, Węgrzech i we Włoszech. Z terytorium Azji był podawa-
ny z Cypru, Izraela i Turcji (DANILEVSKY i in. 2010).

Jako główna roślina żywicielska larw tego gatunku podawana jest Vitis
vinifera (L.). Hodowano go również z: Parthenocissus quinquefolia (L.), Cle-
matis spp., Populus alba L., Quercus robur L. i Salix alba L. (BENSE 1995;
BURAKOWSKI i in. 1989; SAMA 2002). Larwy drążą głębokie chodniki w ga-
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łęziach ww. roślin. Imagines pojawiają się w V–VI, spotkać je można na ro-
ślinach żywicielskich larw. Cykl rozwojowy jednoroczny. Bionomię i morfo-
logię larw opisują ŠVACHA i DANILEVSKY (1988).

Do oznaczania wszystkich gatunków wykazywanych z Polski z rodzajów
Poecilium można z powodzeniem użyć klucza do rodzaju Phymatodes w pra-
cy BENSE (1995).
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SUMMARY

After a single, general record of Poecilium fasciatum (VILLERS, 1789) from Silesia in
the 19th c. (RENDSCHMIDT 1850), the occurrence of the species in Poland could not be
confirmed during the next 160 years. The present record involves several dozen specimens
caught and raised in May 2010 from one vine plant – Vitis vinifera L. – in the site: Wrocław
- Biskupin (UTM: XS46) in Lower Silesia.

Fot. Para osobników Poecilium fasciatum uzyskanych z hodowli, na roślinie żywicielskiej
larw – Vitis vinifera. Fot. J. SZYPUŁA.

A couple of Poecilium fasciatum obtained from laboratory culture, on the host plant
of the larvae – Vitis vinifera. Photo J. SZYPUŁA.
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